ХАЛЬМГ ТАНЬЧИН
ТО Л ЬАЧ И Н

ЗЭРЛГ

О внесении изменений в Указ Главы Республики Калмыкия
от 27 марта 2020 года № 88 «О дополнительных мерах по

предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной
инфекции (COVHM9) на территории Республики Калмыкия»

(с изменениями от 30 марта 2020 года № 94, от 3 апреля 2020 года
№ 98, от 16 апреля 2020 года № 106, от 17 апреля 2020 года № 112,

от 22 апреля 2020 года № 124, от 29 апреля 2020 года № 126, от 11 мая
2020 года № 134, от 19 мая 2020 года № 137)

В соответствии с предложением Главного государственного
санитарного врача по Республике Калмыкия от 30 апреля 2020 г. № 2
«О введении масочного режима на территории Республики Калмыкия»,
предложением Главного государственного санитарного врача по
Республике Калмыкия от 22 мая 2020 г. № 4 «О значении показателей,
являющихся основанием для поэтапного снятия ограничительных
мероприятий в условиях эпидемического распространения COVID-2019 на
территории Республики Калмыкия» постановляю:

1. Внести в Указ Главы Республики Калмыкия от 27 марта 2020 года
№ 88 «О дополнительных мерах по предупреждению завоза и
распространения новой коронавирусной инфекции (COVlD-i9) на
территории Республики Калмыкия» (с изменениями от 30 марта 2020 года
№ 94, от 3 апреля 2020 года № 98, от 16 апреля 2020 года № 106, от 17
апреля 2020 года № 112, от 22 апреля 2020 года № 124, от 29 апреля 2020
года Ка 126, от 11 мая 2020 года № 134, от 19 мая 2020 года № 137)
следующие изменения:

1.1. в пункте 1 слова «24 мая 2020 года» заменить словами «7 июня
2020 года»;

1.2. в пункте 4 слова «24 мая 2020 года» заменить словами «7 июня
2020 года»;

1.3. пункт 6.1 изложить в следующей редакции;
«6.1. Граждан:
6.1.1. использовать средства индивидуальной защиты органов

дыхания (маски, повязки, респираторы или иные изделия, их заменяющие)
при нахождении на улице в местах массового скопления людей, а также
при нахождении в местах общего пользования:

во всех видах транспорта общего пользования городского,
пригородного и местного сообщения, в том числе такси, а также на

станциях и остановках, в зданиях (строениях, сооружениях) автовокзалов,
железнодорожного вокзала, аэропорта;

при посещении:
аптек и аптечных пунктов, объектов розничной торговли, зданий

(строений, сооружений), помещений других организаций и
индивидуальных предпринимателей, связанных с обслуживанием
(оказанием услуг) населения, деятельность которых не приостановлена;

территориальных органов федеральных органов государственной
власти, иных государственных органов Российской Федерации, органов
государственной власти Республики Калмыкия, иных государственных
органов Республики Калмыкия, органов местного самоуправления
муниципальных образований Республики Калмыкия;

6.1,2. соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра
(социальное дистанцирование), в том числе в общественных местах и
общественном транспорте, за исключением случаев оказания услуг по
перевозке пассажиров и багажа легковым такси.»;

1.4. в пункте 6.3:
в абзаце первом слова «24 мая 2020 года» заменить словами «7 июня

2020 года»;
дополнить абзацами девятым - десятым следующего содержания:
«прогулок на улице не более 2-х человек вместе, при условии

социального дистанцирования (за исключением посещения мест массового
пребывания людей, в том числе детских площадок);

занятий физкультурой и спортом на открытом воздухе (при условии
совместных занятий не более 2-х человек и расстояния между
занимающимися не менее 5 метров).»;

1.5. сноску 4 приложения № 1 «Перечень организаций независимо от
организационно-правовой формы и формы собственности, а также
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность
в отраслях российской экономики в наибольшей степени пострадавших в
условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой
коронавирусной инфекции, деятельность которых временно
приостановлена на территории Республики Калмыкия» к Указу Главы
Республики Калмыкия изложить в следующей редакции:

«4 За исключением аптек и аптечных пунктов, специализированных
объектов розничной торговли, в которых осуществляется заключение
договоров на оказание услуг связи и реализация связанных с данными
услугами средств связи (в том числе мобильных телефонов, планшетов),
объектов розничной торговли в части реализации непродовольственных
товаров первой необходимости, рекомендуемый перечень которых
установлен распоряжением Правительства Российской Федерации от 27
марта 2020 года № 762-р, продажи товаров дистанционным способом, в
том числе с условием доставки, специализированных салонов оптики,
организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих
продажу канцелярских товаров, торговлю семенами, удобрениями,
цветами дистанционно через службы доставки, осуществляющие

Ww

розничную торговлю бытовой техникой (при условии, что площадь
торгового зала должна быть не менее 50 кв.м., с разметками социальной
дистанции не менее 1,5 метров), одеждой и обувью в специализированных
магазинах, строительными материалами и непродовольственными
товарами (хозяйственные товары, электротовары, сантехническое
оборудование), оказывающих ритуальные услуги.».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Республики Калмыкия Б. Хасиков

г. Элиста

22 мая 2020 г.

№ 139